Parti salienti del poema sono quella in cui Proto, già esperto oratore e teologo, esprime il timore che Gianuario, ancora giovinetto, non sia pronto a sopportare dignitosamente la persecuzione; quella in cui si descrive il suo dolore per esserne separato; quella in cui si fa la descrizione della Porto Torres del tempo; quella dedicata ancora ai rapporti tra Proto e Gianuario, che si ricongiungono dopo una penosa separazione; e la scena culminante in cui Gavino, non appena conosciuti i due martiri, si converte.

I CONSIGLI DI PROTO

Brothu, su perfectissimu Oradore
et valente Theologu, vidende
Gianuari santu esser d'annos minore,
et disse alunu tantu dubitende,
qui pro carisia, ò pro qualqui terrore
su Barbaru landaret isvoltende,
lu exortat in sa barca, et dat consiggiu
sendeli babbu, et mastru, et isse figgiu.

«Como ti sat à parrer, figgiu meu,
si has como esser constante, firmu et forte
a cuddu veru Trinu, et unu Deu,
et sufferrer cun gaudiu et pena, et morte:
non ti spantet su visu horrendu, et feu
de custu Barbariscu, pro qui a sorte
dizzosa, las à tenner à suffrrire
per Christu ogni trabagliu, ogni martire.

Narendeli: «Già venit, figgiu, s'horu
pro faguer dessa fide experimentu,
già sa pedra de toccu, et partidora
de s'oro sa finesa da su argentu,
pro vider si est tott'oro, o dae fora
assistit solu su dauramentu,
venit cun asperesa et violentia,
si finesa li faguet resistencia.

Non piaguere, ò riquesa transitoria
qui solet ingannare assos ignaros,
qui tenent cuddos pro cuntentu et gloria
quales sunt sos carnales et avaros,
t'ingannet, nò; ma sigui, qui vitoria
tis aparizat dessos donos raros;
qui mai nexunu sindest coronadu,
si cun affannos non lat conquistadu».

I CONSIGLI DI PROTO. Proto, il grandissimo oratore e valente teologo, vedendo che san Gianuario era molto giovane, e dubitando di lui, che Barbaro lo potesse far cedere con le lusinghe o con le minacce, li nella barca lo sostiene e gli dà consigli, facendogli da padre e da maestro, e quello da figlio.

E gli dice: «Si avvicina ormai, o figlio, il momento di mettere alla prova la fede; già la pietra di paragone, quella che verifica la purezza dell'oro e dell'argento, e rivela se si tratta di oro massiccio o soltanto di una doratura, colpisce con asprezza e violenza se questa purezza tarda a mostrarsi.

«Ora ti apparirà chiaro, o figlio mio, che è questo il momento di essere devoto, risoluto e forte verso il vero Dio, uno e trino, e di sopportare con gioia la sofferenza e la morte: non ti spaventi il volto orrendo e orribile di questo barbaro, perché per godere di un destino più bello sarai costretto a soffrire, in nome di Cristo, ogni sorta di affanno e di martirio.